
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.138/30.04.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea proiectelor cu finanţare nerambursabilă de la bugetul local al 
municipiului Slatina pentru activităţi de interes local pe anul 2024 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPI1ULUI SLATINA intrunit in şedinţa ordinară din data de 
30.04.2024. 

Având in vedere: 
- Referatul de propunere al Compartimentului Cultură, Sport nr. 44635/23.04.2024; 
- Iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 44637/23.04.2024; 
- Raportul de specialitate al Compartimentului Cultură, Sport nr. 44641/23.04.2024; 
- Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.44644/23.04.2024; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 18/07.02.2024, referitoare la aprobare Buget local 

venituri şi cheltuieli pe anul 2024; 
- Prevederile H.C.L. nr. 50/29.02.2024, referitoare la aprobare Program anual propriu pentru 

acordarea de finanţăii nerambursabile alocate de la bugetul local pentru anul 2024; 
- Raportul nr. 44451/22.04.2024 al Comisiei de evaluare şi selecţionare a proiectelor cu finanţare 

nerambursabilă; 

- Prevederile art. 15, alin. 1 din Legea 350/2005, privind regimul finanţărilor nerambursabile din 
fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
- Prevederile art.14, alin 1-5 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art. 5 din Legea 350/2005, privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri 

publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- avizul favorabil al Comisiei de buget, finanţe; 

- avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
in conformitate cu prevederile art. 129 alin. (7) lit. a), c), d), e), f), art. 139 alin. (3) lit. a) şi 

art.196 alin.1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă lista proiectelor cu finanţare nerambursabilă alocată de la bugetul municipiului 
Slatina pentru activităţi nonprofit de interes local pe anul 2024, conform anexei nr. 1, parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă finanţarea de la bugetul local al municipiului Slatina proiectele prezentate în 
anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Prezenta hotărâre va fi adusă la indeplinire de Compartimentul Cultură, Sport, Direcţia 

Generală Economică — Serviciul Financiar, Contabilitate. 



Art. 4. Prezenta hafărăre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 

Primarul Municipiului Slatina; 
- Administrator Public; 

Direcţia Generală Economică — Serviciul Financiar, Contabilitate; 
Compartimentul Cultură, Sport; 
Persoanelor fizice şi juridice nominalizate "in anexă. 

Presedinte 1eedinţă, 
--

POPA EM1 Costin 
Contrasemnează, 

Secretar general al munjcijiu1ui Slatina 
Mihai - IyrIDITA 

Hotărărea a fost adoptată",cu,19, oturi „PENTRU". 
19 - consilieri j nţi 

2 - consilieri absenţi 
21 - consilieri în funcţie. PS — 03/F5 



Anexa nr.1 la H.C.L. nr. 138/30.04.2024 

Nr. 
crt. 

Denumire solicitant Titlu proiect 
Valoare finanţare 
propusă in lei 

1. Oprea Mihai "Minifotbalul ajunge mare!" 9.000 

2. 
Asociaţia Salvatori Olteni-Sprijin 
pentru Viaţă "SOS Viaţă!" 35.000 

3. 
Curt Sandu Viorel "Violenţa te poate distruge — Tinerii 

impotriva violenţei" 
14.000 

4. 
Mănescu Aura Eugenia 

"Educaţie pentru sănătate, educaţie pentru 
mediu 2024" 14.000 

5. 
Asociaţia Căluşarii Slatinei "Slatina-vatră străbună de cântec, joc şi voie 

bună!" 

69.000 

6. Asociaţia cu Părinţii Alături "Investim in viitor If' 30.000 

7. 
Asociaţia "imprelmă pentru educaţia 
viitorului" „Ateliere creative" 0 

8. Moise Gheorghe Florentin Revista intemaţională „Amicii Cunoaşterii" 14.000 

9. 
"Asociaţia Comunitatea pentru 
educaţie" 

Revista "Conumitatea pentru educaţie" 0 

10. 
"Asociaţia Comunitatea pentru 
educaţie" 

"invăţămin aer liber" 0 

11. "Asociaţia Comunitatea pentru 
educaţie" 

„invăţăm, motiv'ăm şi realiză."m" 0 

12. Sirghie Dumitru 

„Pan. M. Vizirescu-Teatru In Ediţie 
Princeps (Poveşti şi Povestiri Slătinene)

Restituiri-Pan. M. Vizirescu, Piesa de teatru 
Tunetul din Munţi! 

30.000 

13. 
Asociaţia Naţională a Cadrelor Militare 
1n Rezervă şi in Retragere „ Alex.andm 
Ioan Cuza! 

"Mărturii ale wdstenţei oştirii române In 
municipiul Slatina" 

0 

14. 
Asociaţia Giltural — Artistică LYRA 

„Slatina muzicală — tradiţie şi 
contemporaneitate, ediţia a XVII-a" 

90.000 

15. Asociaţia Culturală Alutus Slatina „Cultură prin muzică" 
50.000 

16
' Bărbuia Alin 

Clubul de arlă fotografică pentru copiii şi 
adolescenţii din municipiul Slatina, 2024 

75.000 

17. Asociaţia Centrul de Proiecte 
Educaţionale şi Culturale Revoluţia digitală a tinerilor din Slatina 

0 

18. Biţică Adrian „Eu şi vara vin la şcoală " 
30.000

19. 
Asociaţia Familia Motocicliştilor 

"South-Side Biker Fest — ediţia a III-a" 
2024 

140.000 

20, 
A.S.0 Athletic Slatina 

"Dezvoltarea Fotbalului de Performanta la 
nivel juvenil in municipiul Slatina pentru 
anul 2024" 

26.000 

21. 
Asociaţia Clubul Rotary 

"Educaţie sustenabilă pentru reciclare 
durabilă"" 

0 

22' 
Asociaţia pentru Dezvoltarea 
Drepturilor „SOS" Olt 

„Educaţie pentru sănătate, educaţie pentru 
mediu " 2024 

0 

23. 
Asociaţia Socio-Culturală pentm 
Dezvoltare şi Educaţie 

0 
Slatirw--;-£.41tută, teatm şi artă" 

Presedint de sedinţk ; 
POP Costin 


